РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БОРИСОГЛЕБСКОЕ

Муромского района Владимирской области

РЕШЕНИЕ

29.08.2019                                                                                          № 43
Об утверждении отчета Главы муниципального образования Борисоглебское о результатах деятельности за 2018 год
     В соответствии со статьей 29 Устава муниципального образования Борисоглебское, заслушав и обсудив отчет Главы муниципального образования Н.Ю. Аношиной о результатах деятельности за 2018 год, Совет народных депутатов муниципального образования  Борисоглебское Муромского района
р е ш и л:
1. Утвердить отчет Главы муниципального образования  Борисоглебское о результатах деятельности за 2018 год согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению в сети Интернет на официальном сайте администрации муниципального образования Борисоглебское.

	Глава муниципального образования

	                  Н.Ю. Аношина

	Согласовано:

	Глава администрации

муниципального образования

	                                    Л.Н. Щепалина

	Готовил:

	Заместитель Главы администрации
муниципального образования
	Н.Ю. Карпова

	                                                                                                                     Е.Е. Абросимова

	 Н.Ю. Волкова

	D:\Абросимова Е.Е\СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ БГ\СНД 2019\сессия 29.08.2019\Реш_СНД от 29.08.2019 №43 Об утверждении отчета Главы МО за 2018 год.doc

	Разослать 1 экз.:
	Дело – 1 экз.

  Приложение

                                                                                                                             к решению

                                                                                                                              от 29.08.2019 №43
Итоги деятельности

Совета народных депутатов муниципального образования
Борисоглебское Муромского района

за 2018 год

В отчетный период Советом народных депутатов муниципального образования Борисоглебское  Муромского района  была продолжена работа по формированию необходимой правовой и финансово-экономической базы, являющейся основой для эффективного социального и экономического развития муниципального образования.

В своей  деятельности  Совет народных депутатов руководствуется законами Российской Федерации, Владимирской области, Уставом муниципального образования, Регламентом работы Совета, Положением о Совете народных депутатов и другими нормативными правовыми актами.
Совет строит свою работу на основе перспективного плана, разработанного на календарный год  и ежеквартальных планов, которые предусматривают анализ всех направлений деятельности муниципального образования.

Основными формами деятельности   Совета были и остаются:

-  разработка проектов решений   Совета народных депутатов;

-  анализ проектов нормативно-правовых актов, выносимых на рассмотрение   Совета народных депутатов администрацией муниципального образования, утверждение и принятие нормативных правовых актов;

-  проведение заседаний   Совета народных депутатов;

-  прием населения и содействие в решении вопросов местного значения;

-  контроль за исполнением ранее принятых решений Совета народных депутатов;

- отчет перед избирателями о результатах своей деятельности.

Главным направлением работы Совета является   своевременное создание и совершенствование нормативной правовой базы, обеспечивающей   качественное решение вопросов местного значения в области социальной, экономической и бюджетной политики, определенных федеральным и региональным законодательством.

Значительное место в работе  Совета занимало внесение изменений в ранее принятые решения, что было  обусловлено постоянными изменениями федерального и регионального законодательства.
За отчетный период проведено 16 заседаний Совета, в том числе 11 очередных и 5 внеочередных.   Все заседания Совета проводились  открыто. В заседаниях Совета принимали  участие Глава администрации муниципального образования, заместители Главы администрации, руководители и специалисты  муниципальных учреждений, отделов, представители общественности.
Было рассмотрено 100 вопросов ,  принято 100 решений, из которых 38 носят нормативно-правовой характер.

Были приняты решения по вопросам:

- бюджетных отношений – 15;

- внесению изменений в ранее принятые правовые акты – 38;

- вопросам организации деятельности   Совета народных депутатов – 12;

- внесению изменений в Устав муниципального образования – 3;

- по вопросам  муниципальной службы – 13;

- по вопросам работы администрации, муниципальных учреждений - 19.

Важное место в деятельности  Совета занимает контроль за  исполнением ранее принятых решений. В соответствии с федеральным законодательством, Уставом муниципального образования, к исключительной компетенции   Совета народных депутатов относится контроль  за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами органов местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения.
В числе наиболее важных вопросов, рассмотренных на заседании Совета – это вопросы по внесению изменений и дополнений в Устав муниципального образования. В течение года было принято 3 решения по внесению изменений и дополнений в Устав, которые были своевременно зарегистрированы в Управлении Министерства юстиции РФ по Владимирской области.

Одними из основных вопросов на заседаниях Совета являлись вопросы утверждения бюджета, внесение изменений в него, отчеты об исполнении  бюджета муниципального образования,  также вопросы связанные с внесением изменений в нормативные правовые акты по бюджетному процессу. В 2018 году таких вопросов было рассмотрено 15. Вопрос «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов муниципального образования Борисоглебское Муромксого района от 14.12.2017 №89 «О бюджете муниципального образования Борисоглебское на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»» в прошлом году рассматривался 4 раза. При рассмотрении данного вопроса  уточнялись принятые объемы доходов и расходов бюджета муниципального образования, перераспределялись средства между статьями бюджета, уделялось особое внимание наиболее эффективному использованию бюджетных средств.

Правотворческая деятельность Совета в основном была направлена  на разработку и  принятие нормативных правовых документов, регулирующих правоотношения  в налоговой сфере,  управления и распоряжения муниципальной собственностью, прохождения муниципальной службы, деятельности Совета народных депутатов, администрации  муниципального образования  и другое. Следует отметить повышение качества подготовки муниципальных правовых актов и соблюдения правотворческой практики при их подготовке, что имеет особое значение в  условиях часто меняющегося федерального и регионального законодательства.  В 2018 году уменьшилось количество протестов и замечаний органов прокуратуры на проекты и уже принятые правовые акты органов местного самоуправления.

Все это говорит о том, что Советом создано определенное правовое пространство для более эффективной деятельности органов местного самоуправления и реализации прав гражданами, проживающими на территории муниципального образования.

В соответствии с требованиями  законодательства по регистрации муниципальных правовых актов в 2018 году Советом народных депутатов  осуществлялась работа по подготовке и  представлению муниципальных правовых актов, принятых представительным органом для включения их в Реестр муниципальных нормативных правовых актов. Данная работа проводится в целях систематизации и учета муниципальных нормативных правовых актов, а также реализации конституционного права граждан на ознакомление с документами, непосредственно затрагивающими их права и свободы. Было принято и направлено в  Комитет по взаимодействию с органами федеральной государственной власти и органами местного самоуправления администрации Владимирской области  33 решения.
В рамках реализации Федерального закона «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» на официальном сайте   муниципального образования  создана отдельная папка  - Совет народных депутатов, в которой размещены сведения о деятельности Совета.

С целью информирования жителей муниципального образования о нормотворческой деятельности Совета все проекты решений и  решения Совета народных депутатов, носящие нормативно-правовой характер своевременно размещались на сайте муниципального образования  в сети «Интернет».  Решения по принятию нормативных правовых актов и внесение изменений в утвержденные акты были опубликованы   в газете «Муромский край» (Документы).

На заседаниях Совета народных депутатов заслушивался отчет Главы администрации муниципального образования  о результатах деятельности администрации за 2017 год, об исполнение полномочий в соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования. В течение  года  заслушивались также отчеты руководителей отделов, муниципальных учреждений по итогам деятельности в истекшем году, заместителя Главы администрации по вопросам подготовки к отопительному сезону объектов жизнедеятельности, паводку, пожароопасному периоду и подводились итоги проведения плановых мероприятий по данным направлениям. Ежегодно на заседания Совета выносятся вопросы подготовки к  проведению мероприятий, посвященных  Дню  Победы.

Проведена работа по отбору документов для сдачи в архив. Сформированы   дела, включающие решения Совета народных депутатов,  протоколы заседаний   Совета за 2013 год.  Всего сформировано 4 дела.

Согласно Устава муниципального образования, Положения о Совете народных депутатов, одной из основных обязанностей депутата представительного органа является участие в заседаниях Совета.   Кворум на заседаниях был обеспечен, в результате  чего заседаний, признанных несостоявшимися не было. Однако некоторым депутатам следует ответственнее относится к своим обязанностям в плане участия в заседаниях Совета.

Работа Совета  народных депутатов осуществлялась  в  постоянном  взаимодействии  с  администрацией  муниципального образования,  с  администрацией  Муромского района,  жителями  поселения, руководителями  предприятий,  организаций,  учреждений,  расположенных  на  территории   муниципального образования. Глава муниципального образования принимала участие в совещаниях, собраниях, встречах, мероприятиях, проводимых с различными категориями граждан. Все это связано с исполнением Председателем Совета народных депутатов полномочий по представлению интересов представительного органа в отношении с органами местного самоуправления, организациями, предприятиями, учреждениями и жителями поселения.

Результативность деятельности Совета зависит от эффективного взаимодействия с населением, а это -  повседневное общение, организация приема граждан, работа с обращениями, участие в собраниях, различных мероприятиях, проводимых на территории  избирательного округа.

Депутаты Совета народных депутатов осуществляли в отчетном периоде связь со своими избирателями через:

- встречи с избирателями своего округа;

- помощь в решении проблем, возникающих у избирателей, оказание им помощи;

- общение посредствам переписки или телефонного звонка;

- использование средств массовой информации;

- публичные мероприятия.

Важным направлением работы с гражданами остается индивидуальная работа депутатов  Совета, проводимая с жителями по месту жительства. Это позволяет в спокойной обстановке обсудить назревшие вопросы, дать исчерпывающую информацию о положении дел в  муниципальном образовании. Очень часто обращаются люди, которые просто не знают всех тонкостей законодательства, а иногда и своих прав. В таких случаях достаточно консультации или просто жизненного совета. К сожалению,  не всегда вопросы жителей находят положительные решения. Нам очень важно проявлять в наибольшей степени свою заинтересованность в решении проблемы, обеспечивать грамотное и юридически обоснованное сопровождение просьбы или заявления, при необходимости  инициировать обращение в  структуры, в чьей компетенции находятся решения тех или иных вопросов. Более сложные вопросы, требующие времени и сил: это депутатские запросы в органы власти, руководителям организаций, судебные органы и т.д.

В 2018 году прием граждан депутатами, Председателем Совета народных депутатов  в своих избирательных округах осуществлялся в соответствии с  утвержденным графиком, размещенным на официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет». Анализ обращений жителей показал, что актуальными остаются вопросы освещения населенных пунктов, строительства и ремонта дорог, водоснабжения, вывоз мусора и бытовых отходов, благоустройства территории, социального обеспечения.

В целом деятельность   Совета народных депутатов показала, что вниманием депутатов были охвачены все основные направления развития нашего  муниципального образования. Работа депутатов, участие в различных встречах и мероприятиях дали возможность нам быть в курсе многих событий и дел, происходящих в  муниципальном образовании, принимать участие в решении проблем жителей.

Мы должны продолжить работу по поддержанию в актуальном состоянии нормативной правовой базы муниципального образования, по информированию жителей о работе  Совета, принимаемых решениях, осуществлять личный прием избирателей, принимать активное участие в жизни муниципального образования, делать все от нас зависящее, чтобы оправдать доверие наших избирателей.

В заключение хочу поблагодарить всех депутатов, которые несмотря на занятость, находили время для работы в Совете, для общения с избирателями, искали и находили пути решения их проблем.

Разрешите также поблагодарить Главу администрации Л.Н. Щепалину, её заместителей, руководителей муниципальных учреждений, заведующих отделами за совместную работу, конкретную практическую помощь по решению проблемных вопросов.

Надеюсь, что эта работа будет и впредь конструктивной и результативной.

Глава муниципального образования                                                     Н.Ю. Аношина